072024年5月15日 星期三

责编：王英英 版式设计：吕玲艳

13505805555党报热线国内国际

经公司股东会决议，撤销在国家企业信用信息公示系统在2024年3月

14日登的《关于浙江新时代国际渔业有限公司的减资公告》，特此公告！

浙江新时代国际渔业有限公司
2024年5月15日

撤销公告

超级一夏 千万有礼 千万赠票大派送
舟山市体育彩票管理中心即日起搬至舟山市惠众广场三楼

中国体育彩票已累计筹集公益金超8000亿元 我们都是公益事业参与者

严厉打击私彩 远离非法彩票
本信息如与公证开奖结果不符袁以后者为准遥 咨询电话院0580-2861788 http://www.zslottery.com

中国体育彩票开奖信息

扫一扫了解更多“舟山体彩”信息

扫一扫关注

“舟山福彩”

中国福利彩票 中国福利彩票开奖公告

开奖信息如有差错袁以省福彩中心公告为准遥 咨询电话院0580-2022721

舟山福彩面向社会公开征召经营者，
有更多补助政策帮助你顺利经营！

2023年舟山福彩全年共筹集市级福彩公益金2742万元
用于社会福利事业和公益项目建设
支持国家公益彩票 抵制非法彩票赌博

▲浙普渔运18158遗失船舶检验证书，证书编号：3309020210104。

▲舟山智宏涂料科技有限公司遗失浙江舟山普陀农村商业银行

股份有限公司水产城支行开户许可证一本，核准号：J3420005265201。

声明作废

为改善道路基础设施，提升通行质量，新城公路与运输管理中心

将于2024年5月20日至8月31日期间，在新城毛北线、洞高线、毛爱线、

万寺线、甬小线、山小线的部分路段进行施工。为保障施工顺利进行，

根据《中华人民共和国道路交通安全法》第三十九条之规定，决定对施

工路段实行以下交通组织措施:

施工期间，逐段封闭施工路段半幅道路部分路面，车辆、行人在未

封闭路面通行。

一、5月20日至8月15日期间,毛北线K0+000至K2+800之间段;

二、5月20日至7月28日期间,洞高线K2+600至K3+120之间段;

三、5月20日至7月25日期间,毛爱线K0+000至K1+115之间段;

四、5月20日至7月19日期间,万寺线K0+000至K0+933之间段;

五、5月20日至6月13日期间,甬小线K0+000至K0+828之间段;

六、5月20日至8月1日期间，山小线K0+000至K0+994之间段;

请途经施工路段的车辆驾驶人和行人提前规划出行路线，自觉遵守

交通标志、标线的指示和引导，服从现场管理人员的指挥管理，确保有

序安全通行。

舟山市公安局交通警察支队
2024年5月15日

新城六条农村公路施工期间
调整交通组织措施通告

2024(施)034号

双色球 第2024054期 红色号: 08 13 20 25 31 32 蓝色号：03
15选5 第2024125期 基本号: 05 07 09 11 15
3 D 第2024125期 开奖号码: 6 4 9

第24054期体彩6+1开奖号码：0 2 8 0 2 4 + 7
第24054期体彩7星彩开奖号码：8 6 2 3 1 4 + 7
第24125期体彩排列3开奖号码：7 0 6
第24125期体彩排列5开奖号码：7 0 6 8 0
第24125期体彩20选5开奖号码：02 06 11 12 17

“新中式”服装火到“出圈”，“国潮”如何变热潮？
新华社北京5月14日电（记者

张辛欣）宋锦马甲搭配牛仔裤，衬
衫配上马面裙，立领、云肩等元素

“走”进日常着装……这个春夏，

“新中式”服装持续走俏，成为国

内消费市场的新现象。是什么造

就了国风服饰的“流量密码”？“国

潮”如何变热潮？记者走进一线市

场、采访产业各方。

火，服装市场“刮”
起“国潮风”

手工盘扣开衫、香云纱连衣

裙……“90后”白领王女士的淘宝
购物车里，加购了不少“新中式”服

装。她说，去年至今，自己迷上了国

风穿搭，几乎集齐了每一类当红潮

品。“逛街出游都会选择‘新中式’

来搭配，既时尚也有趣。”

今年以来，“新中式”延续了火

热的流行态势。行走在大街小巷，

不时见到人们穿着各类国风服饰。

在抖音、小红书等平台，“新中式”

持续成为热门话题。快手电商数据

显示，今年一季度，“新中式”风格

商品订单量同比增长700%。汉服品
类商品订单量同比增长近300%。
“我们订单排到半年后，营收

年复合增长率超100%。”马面裙制
作技艺非遗传承人、“生活在左”

品牌创始人林栖告诉记者，自己

从 2016年起进行马面裙制作和推
广，当时一年销售仅十几件。短短

几年，企业马面裙的年销量已达

到近 10万件。“市场发生很大变
化。”她说，现在，品牌的客户不仅

包括拥有较高消费能力的人群，

更涵盖大量年轻人。

承载厚重历史文化的宋锦，同

样成为“新中式”服装的“顶流”。

苏州上久楷丝绸科技文化有

限公司生产车间，一匹匹图案精

美的宋锦面料陆续下线。企业董

事长吴建华介绍，市场需求激增，

企业保持满负荷生产状态，织机

扩展到百余台。预计今年8月，一
天产能达到3000米左右。
“国风服饰的‘出圈’与传统文

化的火热紧密相关。消费者不仅

为服饰买单，更认可其所承载的

美学意义和文化价值，这是文化

自信的直观表现。”中国服装协会

专职副会长杨晓东认为，国风服

装俨然成为行业的新赛道。“要抓

住机遇让国风服饰更好走进市场

和生活。”

新，跨界融合解锁
“流量密码”

“新中式”服装火爆背后，有产

业的新变迁。

新设计，传统与现代有机融合———

今天，从历史中走来的马面裙

有着更多元的呈现：从长裙到八分

裙、六分裙，长度的变化适应更多

的场合；从厚实的毛织到轻薄的棉

麻、真丝，质地的改良符合不同季

节穿着场景的需求；图案、剪裁、色

彩……正因融入越来越多的时尚

元素，马面裙有了更好的可塑性。

从旗袍到汉服，几乎每一件

“爆款”的背后，都是对传统的重

新演绎。“我们投入很多时间和金

钱，收集了七八百种宋锦传统纹

样，研究织造工艺，在此基础上进

行创新，让其更符合现代人审

美。”吴建华说。

“‘新中式’服装是在传统与时

尚间找平衡，在持续打磨、创新中，

让中国风更有国际范。”服装品牌

衡韵雅序董事长钱孟元认为。

新科技，不断契合新需求———

面料的革新提升了“新中式”

的穿着体验。吴建华告诉记者，在

通过电子提花机实现宋锦织造工

艺现代化的同时，企业还进行了

弹力宋锦等研发，提升面料的抗

皱性、显色度和舒适度，让其更适

应现代穿着。

数字化的应用推动供给与需

求有机衔接。通过大数据分析提升

开发“爆款”的效率；时装发布采取

“虚拟+现实”的模式；加快工业互
联网应用，让柔性制造更普及……

一系列实践正在业界展开。

值得关注的是，不少企业加大

与供应链伙伴的共研共创。从海

宁许村到苏州盛泽，一些产业集

群借助制造优势打造新IP，推动服
装与文旅的融合。

“‘新中式’很多‘玩法’和传

统的服装产业并不相同。”业内人

士认为，国风服饰将在跨界中拓

展更多可能性。

稳，守住内核让“国
潮”持续成热潮

“新中式”服装快速发展，但市

面上也存在产品良莠不齐的现

象。业内人士认为，随着产业规模

扩张，更要注重提升品质，在净化

市场环境、强化产业链协同等方

面多下功夫。

“我不担心宋锦没有市场，就

怕会被做坏。”吴建华说，今年以

来，市场出现不少仿品，虽外观相

似，但工艺、面料等差别很大。企

业在每块面料边上都织上品牌符

号，以抵制仿冒等行为，还将研究

高科技防伪手段，推动标准制定

以及宋锦鉴定中心的筹备成立。

“企业投入大量的精力研究产

品和技术，一经粗制滥造，大量的

劣质品出现，就破坏了正常的商业

秩序，也不利于树立对文化的正确

认知。”林栖建议出台政策推动标

杆性品牌建设，同时健全相关规

范，树立品质向上的价值导向。

钱孟元认为，企业自身要有定

力，要稳扎稳打，深入挖掘传统文

化内涵，提升面料、色彩、工艺、结

构等多种研发设计能力，从供给

侧提供更多好的产品。

不久前，工业和信息化部、商

务部联合组织开展2024“三品”全
国行活动，鼓励地方、行业协会、

电商平台等协同赋能，支持线上

线下销售平台对接重点生产企

业，优先推送优质国潮品牌。

“我们在几年前成立了国风服

饰专委会，下一步还将对设计者

加以专业引导，对产业集群加大

扶持，从文化、产品、市场多角度

联动，推动产业高质量发展。”杨

晓东说。

三部门加快建立健全驾驶员
安全驾驶培训考试质量评估体系
新华社北京5月14日电（记者

叶昊鸣）交通运输部 14日发布消
息，将严格机动车驾驶员培训考试

管理，加快建立健全以驾驶员安全

驾驶水平为核心的培训考试质量

评估体系。

为加快道路交通运输安全生产

监管向事前预防转型，努力从根本

上消除重大事故隐患，交通运输

部、公安部、应急管理部三部门办

公厅近日联合印发《道路运输安全

生产治本攻坚三年行动实施方

案》，对道路运输领域安全生产治

本攻坚行动进行安排部署。

据交通运输部有关负责人介

绍，根据实施方案，将加强营运驾

驶员针对性安全教育培训，提升驾

驶员应急驾驶操作能力。加强安全

带使用管理，引导驾乘人员出行中

全程佩戴安全带。强化农村交通安

全宣传，及时劝导纠正面包车超

员、非法营运等违法违规行为。

根据实施方案，将修订相关技

术标准，提升新出厂客货车辆安全

性能。严格落实道路运输车辆达标

车型管理制度，严把车辆进入运输

市场关。严厉打击非法改装、重型

货车“百吨王”、常压液体危险货物

罐车“大罐小标”等违法违规行为。

稳妥有序推进 57座以上大客车及
卧铺客车退出运输市场。

这位负责人说，将督促落实企

业主要负责人及安全生产管理人

员等关键岗位人员安全责任，加强

企业安全生产标准化建设，及时纠

正和避免习惯性违章作业。健全企

业重大事故隐患自查自纠和整改

落实工作机制，加强重大事故隐患

排查整改闭环管理，对存在重大事

故隐患的企业实施挂牌督办，督促

限期整改。

在优化道路运输安全生产环境

和完善道路运输安全监管长效机

制方面，这位负责人表示，将加快

推进修订道路交通安全法、道路运

输条例，优化完善道路运输安全生

产事故调查处理机制。同时建立健

全涵盖道路运输企业、营运车辆、

驾驶员、车辆运行轨迹等信息共享

共用机制，健全货车超限超载综合

治理机制。健全货车疲劳驾驶协同

治理机制，严厉打击严重疲劳驾驶

行为。强化危险货物道路运输全链

条安全监管。

中国科学家颜宁获2024年“世界杰出女科学家奖”
新华社巴黎 5月14日电 （记

者 徐永春）联合国教科文组织14
日公布2024年“欧莱雅-联合国教
科文组织世界杰出女科学家奖”

（“世界杰出女科学家奖”）获奖

者名单，表彰她们在生命和环境

科学领域的开创性研究。中国科

学家颜宁是5名获奖者之一。
联合国教科文组织发布公报

说，本年度获奖者由独立的国际

评委会从全球 350名候选人中选
出。获奖者的出色成就证明，科

学界现今比以往任何时候都更

需要女性的参与，以应对重大公

共卫生问题等挑战，这些挑战包

括癌症、疟疾、脊髓灰质炎、肥胖

症、糖尿病和癫痫等疾病。

公报说，清华大学生命科学

学院教授、深圳医学科学院创始

院长、深圳湾实验室主任颜宁发

现多种介导离子和糖跨细胞膜

运输的膜蛋白原子结构，揭示了

跨膜转运的原理。她的卓越研究

推进癫痫和心律失常等多种疾

病的相关研究，并指导了疼痛综

合征的治疗。颜宁教授激励着全

球的女科学家，她还大力倡导科

学研究和教育中的性别平等。

“世界杰出女科学家奖”由

联合国教科文组织和法国欧莱

雅集团在 1998年联合设立，每年
授 予 分 别 从 非 洲 与 阿 拉 伯 国

家、亚太地区、欧洲、拉丁美洲

与加勒比地区以及北美这五大

地区遴选出的 5名女科学家。今
年的颁奖仪式将于 5月 28日在位

于巴黎的联合国教科文组织总

部举行。

今年的其他 4位获奖者分别
是喀麦隆雅温得第一大学医学

和生物医学学院传染病和免疫

学系前主任罗丝·莱克、巴西圣

保罗大学生物化学教授阿莉西

亚·科瓦尔陶希、加拿大麦吉尔

大学儿科和人类遗传学系教授

娜达·贾巴多、法国国家科学研

究中心研究主任热内维耶芙·阿

勒穆兹。

中国援老挝农村电子商务平台
正式上线

据新华社万象5月14日电（记
者 马淮钊 赵旭）中国援老挝农村
电子商务平台上线仪式 13日在老
挝首都万象举行。

上线仪式上，老挝工业与贸易

部官员介绍了中国援老挝农村电

子商务工程实施过程与进展。该工

程内容涵盖援老挝农村电子商务

平台建设、信息通信技术基础设施

提升、人员培训、农村电子商务便

民服务点建设等方面。

老挝工贸部长玛莱通致辞说，

中国的援助将帮助老挝紧跟时代

步伐，促进老挝数字化转型。该工

程实施为老挝国内外生产者和消

费者搭建互联互通的桥梁，将促进

老挝商品生产，带动老中两国贸易

和投资，为老挝民众创造更多就业

岗位。

中国援老挝农村电子商务工程

技术援助方案于 2022年4月正式签
署，随后进入建设期。援老挝农村

电子商务平台成功上线，标志着工

程进入下一个重要节点———运维

期，老挝农村电子商务也将迈上新

台阶。

走进“泥石流天然博物馆”
目前世界最大的山地灾害实验平台“山地灾害大尺度动力学模拟实验平台”（无人机照片，5月7日摄）。
泥石流被称为“泥龙”，云南东川发育有100多条不同类型的泥石流沟，其中蒋家沟所在的小江地区被称为“泥石流天然博物馆”。云南东川泥石流

国家野外科学观测研究站、中国科学院东川泥石流观测研究站（简称“东川站”）自1961年设站以来，几代科研工作者接力观测、研究“泥龙”，创立了
“稳、拦、排”相结合的泥石流综合减灾“东川模式”，奠定了我国的泥石流学科基础。

近日，世界最大的山地灾害实验平台“山地灾害大尺度动力学模拟实验平台”在东川站投入使用。这项科学装置的建成，将揭示泥石流爆发的自
然规律，减少对人类造成的危害，探寻防控的工程问题，提升我国在国际山地灾害研究领域的水平。 新华社记者 金立旺 摄

http://www.zslottery.com